ut erque enim ex eadem edit.] officium prædicationis sibi injunctum adeo strenue exercuit, ut nullis terroribus vel penis illud relinqueret, quoadusque per martyrium quisque eorum ad se vocantem Christum intrepidis accederet, ut talentum sibi creditum quinque duplicatum offerret, et ab eo centies multiplicatum perpetuæ mercedis recompensationem pereiperet. Si autem nosse vis quid post discessum apostoli Sergius Paulus commendato sibi gregi, quem cum apóstolo Christo acquisierat, Domino fecerit, notum sit tibi et universis Hispaniarum utriusque sexus indigenis, quoniam tam per se ipsum quam etiam per suos, quos in fide Christi jam nutrierat docueratque discipulos, omnes Hispaniarum regiones peragendo earumque habitatores indesinenter docendo, adeo quosdam eorum in Christianæ fidei culmen cultumque subvexit, quatenus nullius, præterquam sui, indigeret, vel ipsi, vel quidam successorum eorum sanas doctrine. Lege igitur beati Leandri, Isidori quoque, necne Braulionis, itemque Juliani, ac veterum ejusdem provinciæ doctorum catholicorum libros, et sic forsitan vera dicere compribabis. Quod si nec ita satis tibi factum esse credideris, gestorum illius volumina ab ejusdem Pauli discipulis tribus voluminibus comprehensa diligenter curiositate recense; et tunc quæ prius, nisi fallor, penitus ignorabas, patulo postmodum recognoscens ejusdem rei affectu. Quod si nec ita consultum tibi probare volueris, sed semper obstinatione perverse, Romanorum pontificum censuram, quorum decreto divini auctoritate firmata [cor., firmato] omnis Christi Ecclesia toto orbe regitur semper at-

A que disponitur, plenus insania, contemptibilem duxeris, in tantum ut ab injuria quam impudente facie ei immoderata capacitate [cor., rapacitate] prædicto archipræsuli Theodardo irrogas, recedere nullatenus patiaris: notum sit tibi, et universis qui aliquod suffragium adjutoriumque præbent tibi super his quibus a nobis jure impeteris, quod anathematis vinculis jugiter colligati eritis atque insolubiliter innodati. Quocirca, ne injuriam tibi facere videamur, constituimus ego et qui mecum sunt quinquaginta et duo episcopi terminum tibi satisfaciendi ei, cui injuriam facis, jugiter Narbonensis Ecclesie pontifici, usque in festivitatem sancti Michaelis archangeli. Quod si usque ad predictam proximam memoriam archangeli solemnitatem non ei satisfeceris, ita ut in ejus proprium Ecclesiæque ipsius, totum quod abstulisti ab ejusdem pontificis jure ac dictione, integrime et sine qualibet reservatione vel redhibitione restitus, Dei omnipotentis auctoritate, sanctorumque apostolorum Petri et Pauli, necne cunctorum Romanæ Ecclesie pontificum, mea quoque et omnium qui huic Trecasinæ synodo intersunt episcoporum, excommunicando excommunicamus, et maledicendo maledicimus ac perpetuo anathematis vinculo insolubiliter colliganus, et te, et maledictum tuum Ermemirum, et Frodoïnum perjurum et apostamatum antiepiscopum, et omnes qui aliquod tibi adjutorium contra tam injustam præsumptionem præbent, ut a statuto vel præfinito a nobis tempore ab omni cœtu Christiano semper extores habeamini et exortes.

ANNO DOMINI DCCCXCVI.

FORMOSUS PAPA.

NOTITIA HISTORICA.

(Apud Mansi, Conciliorum amplissima Collectio.)

Formosus religione, morum integritate atque doctrina laudatissimus, electione tumultuaria, elevente se contra eum Sergio diacono, anno Domini 791 creatus est pontifex, vere optimus, ut constat ex Luitprando. Eundem Stephano V immediate subrogatum fuisse, præter Luitprandum et Flodoardum libro quarto capite primo, asserunt omnes antiqui Romanorum pontificum scriptores, omniaque veterum Græcorum antiqua monumenta. Nam in codice Columensi Græco supra sibi citato, ubi redarguitur pseudosynodus Photiana, successorumque Nicolai et Adriani Romanorum pontificum series texitur, hæc habentur: Post Adrianum hunc Joannes; post Joannem Marinus; post Marinum Adrianus; alter deinde Stephanus V, deinde Formosus: post hunc alii quatuor, videlicet Bonifacius, Stephanus, Romanus, et Theodorus: et post hos Joannes, qui hec scripsit. Quod igitur Leo Ostiensis Historiae

C Hunc Anastasius in Nicolao magnæ sanctitatis episcopum nominat. Hincmarus Rhemensis archiepiscopus, teste Flodoardo libro tertio historiæ Rhemensis capite 20, eidem scripsit, collaudans ejus quam audierat sanctitatis et scientiæ famam, quærensque ejus habere familiaritatem: et ut ipse pro se dignaretur orare, vicem rependere spondens, et quædam ei munera mittens, ut sui memoriam in orationibus habeat. Episcopatum Portuensem multo tempore pie et sancte administravit, adeo ut judicio sanctissimi Nicolai papæ I dignus habitus fuerit, qui ad Bulgaros fide orthodoxa inbuendos apostolus mitteretur: cumque ibidem annis plurimis degisset, gentemque illam ad Christi fidem convertisset, majorem sibi inde gloriam comparavit. Hunc Joannes papa VIII, qui magno suo dedecore res suorum predecessorum bene dispositas visus est et aversari (nam Photium Constantinopolitanum et

jurareque coagit, se nunquam episcopatum suum repetitum, sed laica communione contentum deinceps quietum. Qua de causa Joannes in eum hac ratione animadverterit, non constat: nisi quod fortasse ob res male gestas, a Formoso correptus, et admonitus, ipsum velut rebellem ex albo episcoporum eradicendum esse putaverit. Marinus, Joannis papæ successor, virum meritis supra recensitis insignem apostolatus honore condecoratum, hac ignominia obrutum, ut par erat, erexit, erectumque haud dubie a juramento per viam et metum extorto absolvit, et pristine dignitati restituit. Obtemperans et sententiæ et mandato pontificis Formosus, episcopatum resumpsit. Cumque hoc potissimum tempore pessimorum tyrannorum invasione Romana Ecclesia gravissime affligeretur, ipse vero Formmosus Portuensis episcopus toto terrarum orbe, ut supra ex Flodoardo et Luitprando ostendimus, sanctissimum simul et doctissimum haberetur et coleretur: bono totius Ecclesiæ catholicæ, prout sæpius factum fuerat, ex episcopo Portuensi ad moderandas habendas totius orbis catholici translatus est ad episcopatum et pontificatum Romanæ Ecclesiæ: cujus initio, epistolam illam, quam Stylianus destinaverat ad Stephanum V, priusquam Romanam afferretur defunctum, accepit, aliamque infra existentem reddidit. Valde sollicitus fuit ut Carolum Simplicem filium Ludovici Balbi legittimum Galliarum regni hæredem in regno stabiliret, ut videre est ex epistolis, quas hac de re apud Fulconem. Widonem qui ante 15 annos sibi nonen imperatoris usurpaverat, ut ex quodam antiquo diplomate docet Baronius, anno pontificatus sui 2, filium vero ejusdem Widonis Lambertum sequente anno, Occidentis imperatores legitime creavit, unxit et coronavit. Quare non aliter quam per subreptionem, ut Acta concilii